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Ministerul Finanţelor 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                          

 Directia Generala Regionala a Finanţelor Publice Brasov
     Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili 

  
                                 MODIFICĂRI ADUSE LEGII nr. 296/2023 DE OUG nr.115/2023*
                                  Articolul LIX – Raportarea facturilor în sistemul naţional RO E-factura
                                 

Art.
LXVIII-
Pct. 

Forma art. LIX Legea 296/2023 în vigoare ÎNAINTE de
modificările aduse de OUG nr. 115/2023

Forma art. LIX din Legea 296/2023 în vigoare DUPĂ
modificările aduse de OUG nr. 115/2023

 Data intrării
în vigoare

13. Art. LIX. — (1) Operatorii economici — persoane impozabile stabilite în
România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificările și completările ulterioare, indiferent dacă sunt sau
nu  înregistrați  în  scopuri  de  TVA  conform  art.  316  din  Legea  nr.
227/2015, cu modificările și completările ulterioare, pentru livrările de
bunuri și prestările de servicii care au locul livrării/prestării în România
conform art. 275 și art. 278—279 din Legea nr. 227/2015, cu modificările
și  completările  ulterioare,  efectuate  în  relația  B2B,  astfel  cum  este
definită la art. 2 alin. (1) lit. n) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr.  120/2021  privind  administrarea,  funcționarea  și  implementarea
sistemului  național privind factura electronică  RO e-Factura și  factura
electronică  în  România,  precum  și  pentru  completarea  Ordonanței
Guvernului  nr.  78/2000  privind  omologarea,  eliberarea  cărții  de
identitate a vehiculului și certificarea autenticității vehiculelor rutiere în
vederea  introducerii  pe  piață,  punerii  la  dispoziție  pe  piață,
înmatriculării  sau  înregistrării  în  România,  precum  și  supravegherea
pieței pentru acestea, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.
139/2022,  au  obligația  în  perioada  1  ianuarie  2024—30  iunie  2024  să
transmită facturile emise în sistemul național privind factura electronică
RO  e-Factura,  prevăzut  în  Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  nr.
120/2021,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  indiferent  dacă
destinatarii sunt sau nu înregistrați în Registrul RO e-Factura.
 (2)  Operatorii  economici  — persoane impozabile  stabilite  în  România
conform art.  266 alin.  (2)  din  Legea  nr.  227/2015,  cu  modificările  și
completările ulterioare, indiferent dacă sunt sau nu înregistrați în scopuri
de  TVA  conform  art.  316  din  Legea  nr.  227/2015,  cu  modificările  și
completările ulterioare, pentru livrările de bunuri și prestările de servicii
care au locul livrării/prestării în România conform art. 275 și art. 278—
279 din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare,
efectuate în relația cu instituții publice, astfel cum sunt definite la art. 5
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lit. w) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, altele decât cele efectuate în relația B2G, astfel cum este
definită la art. 2 alin. (1) lit. m) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 120/2021, cu modificările și completările ulterioare, și altele decât
cele prevăzute la art. 6 din același act normativ, au obligația în perioada
1 ianuarie 2024—30 iunie 2024 să transmită facturile emise în sistemul
național privind factura electronică RO e-Factura, prevăzut în Ordonanța
de urgență a Guvernului  nr.  120/2021,  cu modificările  și  completările
ulterioare,  indiferent  dacă  destinatarii  sunt  sau  nu  înregistrați  în
Registrul RO e-Factura. 
(3)  Operatorii  economici  —  persoane  impozabile  nestabilite,  dar
înregistrate în scopuri de TVA în România, pentru livrările de bunuri și
prestările de servicii care au locul livrării/prestării în România conform
art.  275  și  art.  278—279  din  Legea  nr.  227/2015,  cu  modificările  și
completările ulterioare, efectuate în relația B2B, astfel cum este definită
la  art.  2  alin.  (1)  lit.  n)  din  Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  nr.
120/2021,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  au  obligația
începând  cu  data  de  1  ianuarie  2024  să  transmită  facturile  emise  în
sistemul național privind factura electronică RO e-Factura, prevăzut în
Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  nr.  120/2021,  cu  modificările  și
completările  ulterioare,  indiferent  dacă  destinatarii  sunt  sau  nu
înregistrați în Registrul RO e-Factura.

(4)  Sunt  exceptate  de la  prevederile  alin.  (1)  -  (3)  livrările  de
bunuri prevăzute la  art. 294 alin. (1) lit. a) şi b) şi alin. (2) din
Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare.

(4) Sunt exceptate de la prevederile alin. (1) - (3):
a) livrările de bunuri prevăzute la art. 294 alin. (1)
lit. a) şi  b) şi alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu
modificările şi completările ulterioare:
b) livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate
către persoane impozabile care nu sunt stabilite şi
nici  înregistrate  în  scopuri  de  TVA  în  România,
conform art. 266 alin. (2) şi, respectiv, art. 316 din
Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările
ulterioare;
c)  livrările  de  bunuri/prestările  de  servicii  pentru
care  se  emit  facturi  simplificate  conform
prevederilor  art.  319  alin.  (12)  din  Legea  nr.
227/2015, cu modificările şi completările ulterioare;
d) prestările de servicii pentru care emiterea facturii
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(5) Furnizorii prevăzuți la alin. (1)—(3) sunt obligați să transmită facturile
emise  către  destinatari  conform  prevederilor  art.  319  din  Legea  nr.
227/2015, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția situației
în care atât furnizorul/prestatorul, cât și destinatarul sunt înregistrați în
Registrul RO e-Factura.
(6) Termenul-limită pentru transmiterea facturilor prevăzute la alin. (1)—
(3) în sistemul național privind factura electronică RO e-Factura este de 5
zile lucrătoare de la data emiterii facturii, dar nu mai târziu de 5 zile
lucrătoare de la data-limită prevăzută pentru emiterea facturii  la art.
319 alin.  (16)  din Legea nr.  227/2015, cu modificările  și  completările
ulterioare.
(7)  Nerespectarea  prevederilor  alin.  (6)  constituie  contravenție  și  se
sancționează cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei, pentru persoanele
juridice  încadrate  în  categoria  contribuabililor  mari,  definiți  potrivit
legii, cu amendă de la 2.500 lei la 5.000 lei, pentru persoanele juridice
încadrate în categoria contribuabililor mijlocii, definiți potrivit legii, și cu
amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei, pentru celelalte persoane juridice,
precum și pentru persoanele fizice.
(8) Prin excepție de la prevederile alin. (7), nerespectarea prevederilor
alin. (6) în perioada 1 ianuarie—31 martie 2024 nu se sancționează. 

nu face obiectul normelor de facturare aplicabile în
România  conform  art.  319  alin.  (5)  din  Legea  nr.
227/2015, cu modificările şi completările ulterioare.

   
* OUG 115/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii 
fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, publicat în Monitorul 
Oficial nr. 1139/15.12.2023.                   
                  

                                                  Material informativ elaborat de Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili – DGRFP Brasov la data de 20.12.2023 


